ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

INDICAÇÃO Nº 077/2025

Vereador beto do túnel

O vereador signatário, no uso da atribuição INDICA ao Chefe do Poder Executivo a
seguinte indicação:

Que seja criado um espaço "um salão" para oficinas de esporte e cultura no modulo
esportivo túnel verde.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação representa uma ação estratégica voltada para o

desenvolvimento social, educacional e cultural da comunidade. A proposta visa ampliar

o acesso da população a atividades formativas e recreativas por meio de aulas de violão,
cursos de capacitação, palestras, aulas de lutas e outras oficinas que promovem
inclusão, cidadania e qualidade de vida.

A região carece de espaços integrados que ofereçam, de forma contínua, oportunidades

para o aprendizado de habilidades artísticas, culturais e esportivas, especialmente para

crianças, adolescentes e jovens em situação de vulnerabilidade. Atividades como a
música, as artes marciais e as capacitações profissionais têm um impacto direto na
redução da evasão escolar, prevenção da violência, fortalecimento dos vínculos
familiares e desenvolvimento de competências socioemocionais.

Além disso, a utilização do Módulo Esportivo Túnel Verde, um espaço já reconhecido

pela comunidade, fortalece o sentimento de pertencimento e valoriza um equipamento

público que pode se tornar referência em promoção de cultura, esporte e educação.

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/
,<tecebi arn:$_PS_P..5-

Secretana CM
1~inha1RS9a\Jv 4; .·O,

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Portanto, a criação deste espaço é uma medida necessária, e eficaz para fomentar o
desenvolvimento humano e social, promovendo a formação integral dos cidadãos e

incentivando práticas saudáveis, educativas e culturais no território.

Balneário Pinhal 6 de maio de 2025

Ve~to do Túnel

Bancada MDB

Recebi em~ ~5:"
Secretaria CM

'1 -.lnp.-:i~hal RS

Câmara de Vereadores de Balneãrio Pinhal o··. ·o v /1/·•0'-(
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/